
中山市发展和改革局2021年11月总投资在3000万元以上的政府投资项目信息公告

序号 项目代码 项目名称 申请单位 所在镇街 建设地址 总投资额（万元） 建设主要内容及规模 证书编号 出证时间

1
2018-442000-78-01-

807981
中山市中心组团黑臭（未达标）
水体整治提升工程（项目二）

中山市代建项目管理办公室 中山市
中山市中山市东区、西区、石岐

区
560650.51

项目建设范围为石岐区、东区、西区共计41条（段）河涌进
行整治提升，主要工程量包括d100-2200mm污水管55890米，
水循环及补水工程管道2119米，调蓄池2座。建设内容包括截
污工程、清淤工程、底泥处理处置工程、调蓄工程、道路工
程、桥梁工程、景观绿化工程、清障工程、安装工程、岸线

修复和生态护岸工程、水循环及补水工程、河涌范围现状污
水管道检测及修复工程、水务信息化建设工程、河道养护等
。调整后河涌总长为75.41千米。其中南六涌以星晨花园小区
桥为界，西侧为本项目范围；大田涌石岐区段不在本项目范
围；港口河以星辰花园桥为分界，南侧为本项目范围；石特

涌以穗安二泵站为界，南侧为本项目范围；新开涌、石特涌
、十六顷排灌渠共3条涌的沙溪段以及白石涌南区段均为本项
目范围；沙朗涌以新开涌口为界，北侧为本项目范围；朗心
渠西区段不在本项目范围。

中发改投审〔2021〕58
号

2021/11/30

2
2018-442000-78-01-

807976
中山市中心组团黑臭（未达标）
水体整治提升工程（项目一）

中山市代建项目管理办公室 中山市港口镇 中山市港口镇港口镇 493612.95

项目建设范围为港口镇 40 条(段)河涌，包括:岐江河、浅水
湖涌、木河迳涌、含珠滘涌、第二桠涌、大口涌、南九涌、
瓜篮涌、大横丁涌 、万龙社涌、沙墩涌、西河滘涌、花朗滘

涌、烂六顷涌、苏王份涌、马大丰头涌、八村涌、新建涌、
十号涌、二破浪涌、公庙涌、大破浪涌、大平涌、大涌、鬼
仔涌、上马鼻涌、群乐涌、藕塘滘涌、南七涌、港口河港口
沥涌、南六涌、大田涌、石特涌、南八涌、 沥心涌 、分流
涌、草角涌、掘尾涌、森河涌、贼公滘涌。建设内容包括截

污工程、河涌范围现状污水管道检测及修复工程、调蓄工程
、清淤工程、生态修复工程、水系循环及补水工程、岸线修
复和生态护岸工程、底泥处理处置工程、水务信息化建设工
程、人工湿地、河道养护等。调整后河涌总长度为73.15公里

。其中，南六涌以星晨花园小区桥为界，东侧为本项目范
围；港口河港口沥涌以星辰花园桥为界，北侧为本项目范
围；石特涌以穗安二泵站为界，北侧为本项目范围。

中发改投审〔2021〕55
号

2021-11-26

3
2019-442000-48-01-

057950
2号路工程 中山市代建项目管理办公室 中山市东区 中山市东区古香林片区 69656.17

2号路工程主要为完善金钟湖片区交通的路网工程，连通沙石
路、东苑南路等。2号路工程包含3段道路，分别为：新安路

、翰林路、博文路，项目总长度为3.33km。博文路路线呈南

北走向，北起沙石公路，南至南外环路桥底接新安路，道路
长约0.22km，道路等级为城市支路，设计速度30km/h，道路

红线宽24m，双向4车道；新安路路线主要呈东西走向，西起

南外环路桥下接博文路，南至现状沙石公路，道路长约
2.3km，道路等级为城市次干道，设计速度40km/h（下穿南

外环路段限速30Km/h），道路红线宽40m/25m/27m，除

40m道路横断面为双向六车道外，其余均为双向四车道；翰

林路主要呈南北走向，南起设计新安路，北至南外环辅道，
道路长约0.81km，道路等级为城市支路，设计速度30km/h，
道路红线宽25m，双向4车道。建设内容：道路工程、给水工

程、排水工程、交通工程、绿化工程、照明工程、箱涵工程

、电力工程等。

中发改投审〔2021〕54
号

2021-11-23

4
2020-442000-76-01-

063255
中山市小榄镇滨涌泵站及前闸重

建工程
中山市小榄镇水务事务中心 中山市小榄镇

中山市小榄镇中顺大围东干堤、
北部排灌渠出口，即原滨涌水闸

闸址处

12688.98
新建滨涌泵站，泵站设计流量为50立方米/秒 ；重建滨涌水

闸前闸，闸室底板面高程-2.50米，闸孔总净宽18.0米。 
中发改小榄投审〔2021

〕22号
2021-11-11

5
2020-442000-73-01-

088907
中山先进低温技术研究院项目  中山先进低温技术研究院 中山市南区 中山市南区先施二路南侧 48809.28

项目总投资48809.28万元，总用地面积约105996.9平方米，
总建筑面积47713.92平方米，建设内容主要包括：1栋2层高

的关键技术楼建筑面积14411.00平方米；1栋1层高的系统实

验楼，建筑面积20507.00平方米；1栋9层高的低温综合楼，

建筑面积11285.68平方米；1栋1层高的涉氢实验室建筑面积

1210.24平方米；1栋1层高的文体配套设施用房，建筑面积

300.00平方米以及园区内相配套的道路、景观绿化、照明、

排水等基础设施工程。

中发改投审〔2021〕52
号

2021-11-10

6
2110-442000-04-01-

890847
中山火炬开发区农村生活污水治

理工程（一期）

中山火炬高技术产业开发区社

区工作和社会事务局
中山市火炬开发区

中山市火炬开发区联富、六和、

张家边、海滨社区
14024.16

项目污水治理范围共包括13条自然村，分别为濠一村、濠二

村、濠三村、上坡头村、下坡头村、园山村、沙边村、泗门
村、濠四村、五星村、江尾头村、东利村与茂生村。主要建
设内容：新建埋地管DN150~500共计约72.98km；新建及改

造DN100立管共计约68.86km；现状房屋保护约0.93km。

中发改火炬投审〔2021
〕16号

2021-11-02

注：本信息统计时间以领证办结时间为界点


